[image: image1.jpg]O
v Faculdades Integradas de Taquara

FAc CAT Recredenciada pela Portaria MEC n° 1.072, de 26/12/2014. D.O.U. de 29/12/2014

Sr.(a)

Diretor(a)/Gerente/Coordenador(a)
Nome da Escola/Empresa

Cidade/Estado

Taquara, 5 de janeiro de 2015.

Senhor(a) Diretor(a):

Apresentamos o(a) acadêmico(a) ____________________, do ___ semestre do Curso de Letras das Faculdades Integradas de Taquara – FACCAT/RS, matriculado(a) na disciplina Estágio Supervisionado do Ensino Fundamental II, interessado(a) em realizar seu estágio nesta Escola, como cumprimento das exigências legais.

Lembramos que esta atividade é regulamentada pela Lei nº 11.788/2008, de 25/09/2008, e pela Resolução CSAA nº 02/2011, do Conselho Superior da Faccat, e integra o currículo dos cursos de licenciatura. Por esse motivo, a realização dessa atividade não envolve vínculo empregatício entre o(a) estagiário(a) e a instituição em que ele(a) realiza o estágio.

Informamos que o aluno deverá entregar um modelo do Termo de Compromisso, que deverá ser preenchido no início do estágio, e, posteriormente, os demais documentos (plano de estágio, ficha de avaliação, etc), que serão encaminhados ao Supervisor de Estágio/ Professor titular nesta escola para o devido preenchimento e efetivação do estágio.

Contamos com seu apoio e colaboração no processo de aprendizagem dos nossos alunos e agradecemos antecipadamente, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos pelo telefone (51)3541-6663 ou pelo email: letras@faccat.br.

Atenciosamente,

Vera Lúcia Winter,

Professora da disciplina.
[image: image1.jpg]
Av. Oscar Martins Rangel, 4500 (ERS 115) - CP 84 - CEP 95.600-000 - Taquara/RS - Telefone:(51) 3541.6600 - Fax:(51) 3541.6626 www.faccat.br